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Punkt 1: Udmøntning af effektiviseringer på 1 procent

00.30.10-G01-1-18

Beslutning

Orienteringen taget til efterretning.

Behandlingsforløb

Sundheds- og Omsorgsudvalget 27. august 2020

Tidligere udvalgsbeslutninger

 

Indstilling

På tværs-direktøren indstiller, at

 

udvalget tager orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling

I Budgetforliget 2020-2023 fremgår, at der skal implementeres effektiviseringer for 1% i 2020. Dette er en fortsættelse af
det vedtagne princip fra det forrige års budgetforlig. Den kommunale medfinansiering på sundhedsområdet er dog
undtaget pga. regeringens fastfrysning af budgettet hertil i 2020. Effektiviseringskravet i 2020 forudsættes realiseret på
decentralt niveau, hvorved det er den enkelte budgetansvarlige aftaleholder/chefs beslutning, hvordan besparelsen kan
realiseres uden væsentlige serviceforringelser for borgerne. Medfører effektiviseringerne væsentlige serviceforringelser,
er det udvalget, der træffer beslutning om udmøntningen af effektiviseringen. Alternativt finder udvalget andre forslag til
at opnå effektiviseringen.

 

Det er i Sundheds- og Omsorgsudvalget aftalt, at udvalget løbende orienteres mundtligt om udmøntning af
effektiviseringerne. En sådan orientering vil blive givet på mødet.

Budgetmæssige konsekvenser

 



Punkt 2: Opfølgning på myndighedsbudget (Fritvalg, hjælpemidler, boliger)

00.30.00-A00-1-20

Beslutning

Indstillingerne godkendt.

Behandlingsforløb

Sundheds- og Omsorgsudvalget 27. august 2020

Tidligere udvalgsbeslutninger

 

Indstilling

På tværs-direktøren indstiller, at

 

udvalget godkender budgetopfølgningen
udvalget tager opfølgningen på handleplanen til efterretning
udvalget ansøger om frigivelse af 1.982.000 kr. fra demografipuljen til myndighedsbudget Ældre i forbindelse med
budgetopfølgningen pr. 30. juni.

 

Sagsfremstilling

På Sundheds- og Omsorgsudvalgets møde den 23. april 2020, blev udvalget orienteret om udfordringer på
myndighedsbudgettet på ældreområdet i forbindelse med budgetopfølgningen pr. 29. februar 2020. Den 11. juni blev
udvalget orienteret om den igangsatte handleplan for håndtering af udfordringerne. På mødet får udvalget en uddybende
status på områdets økonomi samt en opfølgning på handleplanen.

 

Som afsæt for behandling af sagen indledes med et kort oplæg om styringsmekanismerne i myndighedsbudgettet samt de
vedtagne kvalitetsstandarder.

 

Styringsmekanismer i myndighedsbudgettet

Samtlige ydelser i Visitations- og Myndighedsafdelingen bygger på en individuel og konkret vurdering af den enkelte
borger. Bevillingen sker ud fra gældende love samt det serviceniveau, der er fastlagt af Byrådet, jf. kvalitetsstandarderne.
En reduktion i serviceniveauet og dermed bevillingerne kan udelukkende ske efter en politisk beslutning med
efterfølgende individuel vurdering af de enkelte borgere (re-visitation). Jf. kommunens aftalebaserede styringsmodel er
der ikke overførselsadgang mellem budgetårene for lovbundne sociale ydelser (i daglig tale "myndighedsbudgetter").

 

Budgetopfølgning pr. 30 juni 2020

Der er udarbejdet en budgetopfølgning pr. 30. juni for Visitations- og Myndighedsafdelingen. Den samlede
budgetopfølgning for kommunen fremlægges på udvalgsmøderne i september. Budgetopfølgningen for Visitations- og
Myndighedsafdelingen viser et forventet merforbrug for hele året på 1.982.000 kr. for området under ét. Dette er før, at
der er søgt om frigivelse af den betingede demografipulje. Budgetopfølgningen viser, at med frigivelse af en del af den
betingede demografipulje til ældre er forventningen, at myndighedsbudgettet balancerer i 2020. Dette vil i resten af året
blive fulgt tæt med tilbagemelding til udvalget på hvert udvalgsmødet. De væsentligste afvigelser i forhold til budgettet
beskrives nedenfor, mens den fulde budgetopfølgning fremgår af det vedlagte bilag. Det skal bemærkes, at økonomiske



forhold vedrørende Danske Diakonhjem ikke indgår i budgetopfølgningen eller i vurderingen af resultat for 2020. Disse
vil blive fremlagt i en senere sag.

 

De væsentligste negative afvigelser i forhold til budgettet er på lejetab og fritvalgsområdet samt i mindre grad
friplejehjem. Udgifterne til lejetab på ældre- og plejeboliger med kommunal anvisningsret ser på nuværende tidspunkt ud
til at blive 1.394.000 kr. højere end budgetteret. Overskridelsen er på niveau med år 2019. Udgifterne til fritvalgsområdet
er 2.216.000 kr. højere end budgetteret, og udgøres af et forventet merforbrug til både §94 (selvudpeget hjælper), §95
(BPA-ordning) og personlig og praktisk hjælp. Endelig forventes udgifterne til friplejehjem at blive 400.000 kr. højere end
budgetteret. Prognosen for udgifterne til friplehjem er dog væsentligt bedre end ved årets første budgetopfølgning, hvilket
særligt kan tilskrives lavere søgning til plejeboliger pga. Covid-19.

 

Den store positive afvigelse i forhold til budgettet er på hjælpemidler, hvor der forventes et mindreforbug på 1.106.000 kr.
Dette vurderes ligeledes i et vist omfang at være en effekt af Covid-19.

 

I budget 2019-2022 er der afsat midler til demografipuljer. Der er tale om betingede bevillinger, hvorfor der skal tages
politisk stilling til de konkrete sager, inden midlerne kan frigives til anvendelse. Demografipulje ældre udgør i 2020 i alt
3.169.000 kr., som jf. den økonomiske politik kan indarbejdes ved budgetudvidelser. Budgetopfølgningen viser, at 2020-
budgettet forventes at kunne balancere, hvis 1.982.000 kr. fra demografipuljen ældre frigives til dækning af det forventede
samlede merforbrug. 

På længere sigt er der dog fortsat behov for at skabe en mere robust økonomi på i Visitations- og Myndighedsafdelingen,
hvorfor nedenfor omtalte handleplan fortsat er aktuel.

 

Sundheds- og Omsorgsudvalget besluttede på mødet den 5. december 2019 at reservere 1,6 mio. kr. fra drift- og
udviklingspuljen til initiativer til at imødegå det forventede udgiftspres som følge af den demografiske udvikling. Disse
midler er ikke yderligere disponeret.

 

Da Visitations- og Myndighedsafdelingens budget med en frigivelse af en del af demografipuljen ældre ser ud til at
balancere i 2020, vurderes der ikke at være behov for at lave servicereduktioner på nuværende tidspunkt. Det er derfor
indstillet, at budgetopfølgningen godkendes samt, at der ansøges om frigivelse af en del af den betingede demografipulje
til ældre i forbindelse med den samlede budgetopfølgning pr. 30. juni for hele kommunen.

 

Ønsker udvalget at finde besparelser på baggrund af budgetopfølgningen, kan forslag til servicereduktioner sendes til
høring i Ældrerådet og MED-Ældre med henblik på, at Sundheds- og Omsorgsudvalget kan tage beslutning herom på
næstkommende udvalgsmøde. Der er vedlagt 2 forslag til servicereduktioner, der i så fald kan sendes til høring. Det er
ændring af rengøring fra bevilling af hjælp til rengøring hver 3. uge til hjælp hver 4. uge og ændring af bad fra bevilling
af hjælp til bad 1-2 gange pr. uge til hjælp 1 gang pr. uge. Forslagene fremgår af bilag. Der vil på næste udvalgsmøde
foreligge en budgetopfølgning pr. 31. august.

  

Opfølgning på handleplan

Budgetopfølgningen pr. 30. juni viser en forventet økonomisk balance i indeværende år, hvilket i et vist omfang vurderes
at være en effekt af Covid-19. Fremover forventes, at den demografiske udvikling giver økonomiske udfordringer. Dette
giver anledning til at revurdere og tilpasse en række af Ikast-Brande Kommunes indsatser samt til at forholde sig til,
hvordan der kan skabes grundlag for en mere afbalanceret økonomisk udvikling på sigt. Administrationen har derfor
iværksat en række aktiviteter, der skal nedbringe myndighedsområdets samlede udgiftsniveau. Udvalget blev orienteret
herom på mødet 11. juni.

 



Nedenfor fremgår en kort status på de enkelte aktiviteter. Aktiviteterne er prioriteret efter det forventede økonomiske
udbytte sammenholdt med ressourceforbruget herved. Aktiviteterne med det største forventede nettoudbytte er således
igangsat først. Aktiviteterne indebærer, at der på en række områder sker en individuel re-visitation, opfølgninger eller
lignende.

 

Ændring af pakketildeling vedr. rengøring til borgere, der kan varetage opgaven vha. et hjælpemiddel (igangsat).
Re-visitation af borgere, der i dag modtager hjælp til rengøring jf. ovenstående (fra september).
Opfølgning på bevillinger efter udskrivelse fra sygehus (igangsat).
Opfølgning på borgere, der modtager mere end 27 timers hjælp per uge i eget hjem, med henblik på afklaring af
behov og ønske om at flytte i en plejebolig (igangsat).
Præcisering af borgeres forpligtigelse til vedligehold af hjælpemidler (behandles på udvalgsmødet i september).
Reduktion i bevillinger om aftenen (igangsat - effekt fra 1. januar 2021).
Generel opfølgning på behov hos visiterede borgere.

 

De to første punkter vedrørende rengøring handler om, at der jf. kvalitetsstandarden ikke bevilges hjælp, hvis borgeren
kan varetage opgaven vha. et hjælpemiddel. Det betyder, at alle nyvisiterede borgere der kan betjene en robotstøvsuger
eller lignende, og alene modtager praktisk hjælp, fremadrettet ikke får bevilget hjælp til støvsugning. Videre betyder det,
at der jf. punkt 2 vil blive fulgt op på alle borgere, der på nuværende tidspunkt alene er bevilget praktisk hjælp, med
henblik på at vurdere, om hjælpen til støvsugning kan fjernes.

 

På udvalgsmødet i september vil udvalget blive præsenteret for en vurdering af de budgetmæssige effekter af ovenstående
aktiviteter. På nærværende møde vil der blive givet en foreløbig mundtlig status herpå.

 

Der skal også ses på, om omlægning af arbejdsgange kan medføre besparelser eller frigive tid til individuel opfølgning på
bevillinger. Dette arbejde igangsættes i september 2020 ved hjælp af bistand fra eksterne konsulenter.

 

Endvidere analyseres myndighedområdets bevillinger mv. med henblik på få et bedre beslutningsgrundlag for den
fremtidige udvikling af området. Der vil bl.a. blive udarbejdet nøgletal, ledelsesinformation og prognoser. Dette arbejde er
igangsat.

 

Foruden ovenstående er timeprisen for fritvalgsleverandører genberegnet, hvilket sker én gang årligt. Genberegningen har
medført en reduktion i timeprisen på natdækningen for private fritvalgs-leverandører pr. 1. juli 2020. Timeprisen beregnes
ud fra de kommunale udgifter til hjemmepleje. Når timeprisen for private leverandører er reduceret, skyldes det
effektivisering af den kommunale natdækning samt revisitation af borgere med natdækning.

  

Ovenstående aktiviteter vurderes alle at være inden for det vedtagne serviceniveau. En række af tiltagene vil dog betyde
forandringer for borgerne. Ældrerådet og MED-systemet orienteres på deres møder om de forskellige tiltag.

   

Bilag

Budgetopfølgning pr. 30. juni 2020
Forslag ændret serviceniveau Rengøring
Forslag ændret serviceniveau Bad

 

Budgetmæssige konsekvenser



 

Bilag

Konsekvensbeskrivelse serviceniveau bad

Konsekvensbeskrivelse rengøring

Budgetopfølgning pr. 30.06.2020



Punkt 3: Godkendelse af serviceniveaubeskrivelse midlertidige ophold

27.36.08-G01-1-20

Beslutning

Anbefales.

Behandlingsforløb

Sundheds- og Omsorgsudvalget 27. august 2020

Økonomi- og Planudvalget 1. september 2020

Byrådet 14. september 2020

Tidligere udvalgsbeslutninger

 

Indstilling

På tværs direktøren indstiller, at

 

serviceniveaubeskrivelse for midlertidige ophold godkendes
der frigives 234.000 kr. af de betingede midler til dækning af udgifterne.

 

 

Sagsfremstilling

Den nuværende serviceniveaubeskrivelse for midlertidige ophold blev godkendt af Byrådet den 9. oktober 2017.

 

Siden er der udgivet en ny bekendtgørelse: "Bekendtgørelse nr. 165", som vedrører stop for borgeres egenbetaling på
kommunale akutpladser. Ikast-Brande Kommune har ingen akutpladser, men i forbindelse med Økonomiaftalen for 2020,
er der årligt afsat 234.000 kr. til Ikast-Brande Kommune. Der er ved budgetforliget 2020-2023 givet en betinget
driftudvidelse på 234.000 kr. årligt til finansiering af "Stop for egenbetaling på kommunale akutpladser". Dette er via
DUT-midler, der er kommet til Ikast-Brande kommune, som en del af bloktilskuddet. Derfor søges der om frigivelse af
den betingede bevilling.

 

Borgere i midlertidige ophold kommer til Rehabiliteringscentret fra hospitalet eller ved et opstået plejemæssigt behov i
hjemmet.

Det er derfor fagligt vurderet, at borgerne de første 3 dage kan betragtes som værende i en akut fase.

 

Det indstilles til Byrådet, at borgerne ikke betaler for opholdet /kost, linned, tøjvask o. lign de første 3 døgn, hvor første
dag er den dag, borgeren ankommer.

Dog skal borgere, der opholder sig på grund af aflastning af ægtefælle, betale fra første dag.

 



Det indstilles også, at borgere ikke skal betale for transporten til et midlertidigt ophold, hvis akutsygeplejersken vurderer,
borgeren har behov for en liggende transport.

Den gennemsnitlige udgift til dette er ca. 50.000 kr. pr. år, og kan rummes i de afsatte midler.

 

Ud over ovenstående er følgende indføjet i serviceniveaubeskrivelsen: "Det er ikke tilladt at indtage alkohol under
opholdet".

  

På baggrund af antallet af borgere på midlertidige ophold de sidste 3 år, kan ændringen af serviceniveaubeskrivelsen
indeholdes i de afsatte DUT-midler fra Økonomiaftalen 2020.

Forbruget af midlerne følges ved budgetopfølgningerne.

 

Ældrerådet har behandlet sagen i deres møde den 21. august 2020, og har afgivet følgende høringssvar:

Rehab er et genoptræningssted, hvor man skal være i stand til at træne døgnet rundt.

Ældrerådet er overrasket over forbuddet mod alkohol, men sammenligner det mod rygeforbuddet, idet andre borgere kan
blive generet af for megen alkoholindtag.

Ældrerådet glæder sig over, at lovgivningen nu omsættes til handling ift. egenbetaling.

 

Bilag:

Serviceniveaubeskrivelse for midlertidige ophold 2020

Budgetmæssige konsekvenser

Der søges om frigivelse af de betingede midler.

Bilag

Serviceniveaubeskrivelse for midlertidige ophold 2020



Punkt 4: Andel i regeringens genopretningspakke, sommeraktiviteter
sårbare grupper

27.57.00-A00-1-20

Beslutning

Anbefales.

Behandlingsforløb

Sundheds- og Omsorgsudvalget 27. august 2020

Økonomi- og Planudvalget 1. september 2020

Byrådet 14. september 2020

Tidligere udvalgsbeslutninger

 

Indstilling

På tværs-direktøren indstiller, at

 

der søges en tillægsbevilling på 140.000 kr. finansieret af særtilskuddet i 2020 som følge af corona.

 

Sagsfremstilling

Resume

Regeringen har sammen med en række andre partier vedtaget en sommerpakke som en del af en genopretningspakke.
Denne afsætter penge til at styrke fællesskaber og oplevelser, for bl.a udsatte og sårbare grupper, ældre børn og unge. Til
Psykiatri- og Handicapafdelingens målgruppe er der afsat 140.000 kr. øremærket til: dagsture, udendørsaktiviteter mv. til
borgere på socialpsykiatriske botilbud og andre botilbud, som kan afholdes henover sommeren og resten af 2020. Disse
kan med fordel kan afholdes i samarbejde med frivillige. Byrådet søges om at frigive midlerne til driftsstederne i Psykiatri
og Handicap.

 

Sagsfremstilling

Aftale mellem regeringen og Venstre, Radikale Venstre, Socialistisk Folkeparti, Enhedslisten, Det Konservative
Folkeparti og Alternativet om sommerpakken 19. juni 2020 Danmark er nu et godt stykke inde i en genåbning af
samfundet. Dansk økonomi har på grund af aftalerne om hjælpepakkerne og en kontrolleret åbning af samfundet et bedre
afsæt for den genopretning, der venter forude. Og med Aftale mellem regeringen og Venstre, Radikale Venstre,
Socialistisk Folkeparti, Enhedslisten, Det Konservative Folkeparti og Alternativet om udfasning af hjælpepakker, stimuli-
initiativer og eksportinitiativer af 15. juni 2020 er der taget initiativ til en genopretningspakke, der har til formål at
stimulere dansk økonomi.

Regeringen og aftalepartierne har på den baggrund valgt at afsætte penge til at styrke fællesskaber og oplevelser, for bl.a
udsatte og sårbare grupper, ældre børn og unge. For vores målgruppe, kan vi få andel i ca. 140.000 kr.

Pengene er af regeringen ”øremærket” til: Dagsture, udendørsaktiviteter mv. til borgere på socialpsykiatriske botilbud og
andre botilbud.



Formålet er: ”at beboere på socialpsykiatriske botilbud og andre botilbud kan tage på dagsture, ligesom der kan
tilrettelægges andre udendørs sociale aktiviteter henover sommeren og resten af 2020. Kommunerne kan med fordel
samarbejde med lokale frivillige foreninger og organisationer om at tilrettelægge dagsturene/aktiviteterne.”

Midlerne hertil udmøntes som særtilskud over bloktilskuddet. Af botilbud i Ikast-Brande Kommune, inden for
målgruppen, tages der udgangspunkt i 9 driftssteder. (Bellisbo, Marienlund, Brande Åcenter, Bøgehusene,
Socialpsykiatriskcenter Nord, Socialpsykiatriskcenter Syd, Skovbjergparken, Bofællesskaberne på Grundtvigsvej og
Startboligerne.) Det udgør til brug pr driftssted ca: 15.500 kr. pr/botilbud.

Regeringens kriterier for anvendelse er:

1. Dagsture

2. Øvrige udendørs sociale aktiviteter henover sommeren og resten af 2020. Udføres i samarbejde med lokale frivillige
foreninger og organisationer om tilrettelæggelsen/udførelsen af aktiviteterne.

 

Eksempler på mulige aktiviteter, udført i samarbejde med frivillige:

Endagstur til ex.vis. Djurs Sommerland, eller andet udflugtsmål. Udflugten kan evt. planlægges og gennemføres i
samarbejde med støtte/vennekreds og/eller pårørenderåd. Pårørende, som ønsker at indgå som frivillig.?
Kontakt til evt. forening, specifikt tilknyttet målgruppen. (Bedre Psykiatri, SIND, LEV kreds Midtjylland,
Ligeværd. Andre ? om evt. samarbejde?
Oprettelse af jobannonce på Frivilligjob.dk. (Vores kontrakt udløber 31/8-2020. Der kan således fortsat sommeren
over, annonceres efter ”event” frivillige hjælpere til ex.vis udflugter mm.)
Bestilling af underholdning, andet? til underholdning ”hjemme” for de borgere der evt. ikke kan forlade
botilbuddet. Aktiviteten kan igen planlægges og udføres i samarbejde med relevante foreninger, pårørende,
støtte/vennekredse.
Andet?

 

Driftsstederne afholder i første omgang selv udgifterne, og får ved godkendelse af Byrådet, tildelt pengene (15.500 kr. per
driftssted).

Budgetmæssige konsekvenser

Der søges en tillægsbevilling på 140.000 kr. finansieret af det særstilskud, som er givet i 2020 som følge af corona.



Punkt 5: Frigivelse af midler fra særtilskud vedr. "Flere dagsture til
plejehjemsbeboere"

29.30.10-P15-1-20

Beslutning

Anbefales.

Behandlingsforløb

Sundheds- og Omsorgsudvalget 27. august 2020

Økonomi- og Planudvalget 1. september 2020

Byrådet 14. september 2020

Tidligere udvalgsbeslutninger

Der er truffet beslutning om frigivelse af særtilskud i vedr. "nye løsninger for genoptagelse af besøg og fastholdelse af
socail kontakt med beboere på plejehjem under Covid-19" på Økonomi- og planudvalget den 16. juni 2020 og Byrådet
den 22. juni 2020. Her er også krav om indsendelse af redegørelse om anvendelse af midlerne.

Indstilling

På tværs-direktøren indstiller, at

 

der søges frigivelse af 288.000 kr. fra særtilskuddet i 2020 til "Flere dagsture til plejehjembeboere" som fordeles på
baggrund af plejecentrenes størrelse.
Sundheds- og Omsorgsudvalget orienteres om anvendelse af midlerne på mødet den 3. december 2020.

Sagsfremstilling

Som følge af aftale mellem Regeringen og Venstre, Radikale Venstre, Socialistisk Folkepart, Enhedslisten, Det
Konservative Folkeparti og Alternativet om sommerpakken, er der afsat 40 mio. kr. som et særtilskud på baggrund af
nøglen i tilskuds- og udligningssystemet for udgiftsbehovet på ældreområdet til "Flere dagsture til plejehjembeboere".

Ikast-Brande Kommune får 288.000 kr. til indsatsen, som udbetales den 1. september 2020.

 

Formålet er at tilbyde beboere på plejecentre gratis dagsture arrangeret af kommunen resten af året. Det kan f.eks. være
udendørs seværdigheder, herunder guidede ture, ture til stranden eller dyreparker. Midlerne kan anvendes til at dække
udgifter til f.eks. transport, bespisning, entrebilletter og udgifter forbudet med at overholde de nuværende sundhedsfaglige
retningslinjer. Alle plejecentre i kommunen skal have andel i midlerne, både offentlige og private.

 

Ved udgangen af 2020 skal der indsendes en kort redegørelse til Sundheds- og Ældreministeriet for, hvilke initiativer der
er iværksat inden for de tildelte økonomiske rammer og hvor mange penge, der er brugt hertil.

Administrationen anbefaler, at midlerne frigives og fordeles på baggrund af plejecentrenes størrelse samt at Sundheds- og
Omsorgsudvalget orienteres om, hvordan midlerne er anvendt ved årets udgang.

  

Budgetmæssige konsekvenser

Der søges frigivelse af 288.000 kr. fra særtilskuddet i 2020 som følge af corona.



Punkt 6: Etablering af socialtandpleje

29.15.00-G01-1-20

Beslutning

Anbefales.

Behandlingsforløb

Børne- og Undervisningsudvalget 26. august 2020

Sundheds- og Omsorgsudvalget 27. august 2020

Økonomi- og Planudvalget 1. september 2020

Byrådet 14. september 2020

Tidligere udvalgsbeslutninger

Børne- og Undervisningsudvalget 26. august 2020: Anbefales.

Indstilling

Direktøren for Børn og Fællesskaber indstiller, at

 

• socialtandpleje iværksættes hurtigst muligt som beskrevet i sagsfremstillingen

• der gives en tillægsbevilling (finansieres af midtvejsregulering, jf. budgetopfølgning pr. 30.6.2020) på 280.000 kr. i 2020
til socialtandpleje

• der indarbejdes 426.000 kr. i 2021 og i overslagsårene som en teknisk korrektion i budgetforslaget for 2021 til
socialtandpleje.

• budgetansvar placeres ved Sundheds- og Omsorgsudvalget i lighed med omsorgstandplejen.

Sagsfremstilling

Resumé

Der er den 25. juni 2020 vedtaget en ny lov om socialtandpleje med ikrafttræden den 1. juli 2020. I følge loven skal
kommunalbestyrelsen tilbyde vederlagsfri akut smertelindrende og funktionsopbyggende tandpleje, herunder
forebyggende råd og vejledning i forhold til vedligeholdelse af behandlingen til de mest socialt udsatte borgere.
Målgruppen er gadehjemløse samt borgere, der kan benytte herberger, varmestuer, væresteder på grund af hjemløshed,
herunder borgere, som ikke kan opholde sig i egen bolig jf. servicelovens §§ 104 og 110, og som ikke kan udnytte de
almindelige tandplejetilbud. Kommunalbestyrelsen kan ud fra en konkret vurdering også tilbyde socialtandpleje til udsatte
borgere, der ikke er omfattet af ovenstående, men som ikke kan udnytte de almindelige tandplejetilbud grundet særlige
sociale problemer.

 

Sagsfremstilling

Sagen behandles sideløbende i Sundheds- og Omsorgsudvalget og Børne- og Undervisningsudvalget.

 

Der er den 25. juni 2020 vedtaget en ny lov om socialtandpleje. Ifølge loven skal kommunalbestyrelsen tilbyde
vederlagsfri, akut, smertelindrende og funktionsopbyggende tandpleje herunder forebyggende råd og vejledning i forhold
til vedligeholdelse af behandlingen til de mest socialt udsatte borgere. Loven trådte i kraft 1. juli 2020.



 

Formålet er at øge de mest socialt udsatte borgeres livskvalitet og tandsundhed samt at begrænse yderligere
marginalisering.

 

Målgruppen er gadehjemløse samt borgere, der kan benytte herberger, varmestuer, væresteder på grund af hjemløshed,
herunder borgere som ikke kan opholde sig i egen bolig jf. servicelovens §§ 104 og 110, og som ikke kan udnytte de
almindelige tandplejetilbud. For brugerne er der tale om et tilbud uden egenbetaling.

Det er vanskeligt at definere målgruppens størrelse på grund af målgruppens løse tilknytning til kommunen, men
administrationen vurderer gruppen til 30-50 personer. Da det er en helt ny ordning, som skal implementeres, vil det kræve
en del opsøgende og forberedende arbejde. Det er ikke muligt at sige noget om fremtidig tilslutning til ordningen, idet
meget vil afhænge af synliggørelse af ordningen.

 

Kommunalbestyrelsen kan ud fra en konkret vurdering også tilbyde socialtandpleje til udsatte borgere, der ikke er
omfattet af ovenstående, men som ikke kan udnytte de almindelige tandplejetilbud grundet særlige sociale problemer. Det
kan f.eks. dreje sig om borgere, som er i kommunal alkoholbehandling efter sundhedslovens § 141 eller lægelig
stofmisbrugsbehandling efter sundhedslovens § 142, og som har ingen eller lille arbejdsmarkedstilknytning.

Borgeren skal være berettiget til at modtage ydelser efter sundhedsloven, jf. sundhedslovens § 7.

 

Målgruppen omfatter ikke

Sindslidende, psykisk udviklingshæmmede m.fl. der ikke kan udnytte de almindelige tandplejetilbud i børne- og
ungdomstandplejen, praksistandplejen eller omsorgstandplejen. Dette tilbud betegnes ”specialtandpleje”.
Borgere, der på grund af nedsat førlighed eller vidtgående fysisk eller psykisk handicap kun vanskeligt kan udnytte
de almindelige tandplejetilbud. Dette betegnes ”omsorgstandpleje”.
Folke- og førtidspensionister efter reglerne fra før 2003. Disse kan bevilges hjælp efter reglerne om helbredstillæg
og personligt tillæg.
Borgere, som har mulighed for at opnå tilskud til tandbehandling eller tandpleje efter § 82 og § 82a i lov om aktiv
socialpolitik

 

Visitation

Den Kommunale Tandpleje har ikke kontakt til målgruppen, hvorfor der er indgået aftale med Center For
Rusmiddelbehandling (CFR), der vil være den visiterende myndighed. CFR har jævnlig kontakt til målgruppen og kan
virke opsøgende og støttende for borgeren. Ved visitation anvendes principperne som ved visitering til socialt frikort, idet
der er sammenfald i forhold til målgruppebeskrivelsen.

 



 

Udførelse af behandlingen

Tilbuddet udføres af Ikast-Brande Kommunes Kommunale Tandpleje på tandklinikken Sjællandsgade 4, Ikast. Klinikken
bliver indrettet med en voksenafdeling til behandling af omsorgs- og specialtandpleje, og skal fremover også være
behandlingssted for socialtandplejen. Klinikken står først færdig til ibrugtagning pr. 1. januar 2021 efter ombygningen.
Der påtænkes ikke ændringer i åbningstiden på grund af socialtandplejen.

 

Ved fuld indfasning udvides normeringen i tandplejen med
Tandlæge                                       1,0 dag pr. uge
Klinikassistent                                 1,5 dag pr. uge (opsøgende + klinik)
Herudover afsættes der budgetbeløb til materialer og transport og til CFR til personale til visitation og ledsagelse.

 

I perioden fra 1. september 2020 til 31. december 2020 vil Den Kommunale Tandpleje i samarbejde med CFR sikre, at
borgere der søger om socialtandpleje, visiteres og tilbydes behandling hos en privatpraktiserende tandlæge eller i
nabokommunes kommunale tandpleje. Der er pt. ikke kapacitet til at løse opgaven i eget kommunalt regi på grund af de
midlertidige reducerede fysiske rammer samt en ubesat tandlægestilling. Endelig har corona-situationen givet et efterslæb
på behandling af børn og unge.

 

Behandlingsomfang

Den Kommunale Tandpleje kan ud fra en konkret vurdering tilbyde vederlagsfri, akut, smertelindrende og
funktionsopbyggende tandpleje, herunder forebyggende råd og vejledning i forhold til vedligeholdelse af behandlingen.
Ved smertelindring forstås behandling, som afhjælper smerte, infektion, hævelse, skade eller anden akut tilstand.

Ved funktionsopbyggelse forstås behandling af oral funktionsnedsættelse til borgere, der f.eks. har nedsat tyggefunktion,
eller hvor tab af tænder i fortandsregionen er vansirende.

Råd og vejledning kan bestå i information og instruktion i tandpleje og behandling af eksisterende sygdom og
forebyggelse af ny sygdom.

 



Ved en konkret vurdering af den enkelte borgers tandsundhed og evne til at indgå i et længere behandlingsforløb kan
kommunen vælge at tilbyde yderligere forebyggende behandling som f.eks. genopbygning af hele tandsæt eller proteser,
hvis dette konkret vurderes at være relevant.

 

Fremgangsmåde ved behandling

Borgeren skal have let adgang til tilbuddet således, at borgeren ikke skal ind i et længerevarende myndighedsforløb.
Administrationen vil vurdere, hvordan et eventuelt ansøgningsskema kan imødekomme dette.

Behandlingsbehovet vurderes af en tandsundhedsfaglig person i socialtandplejen.

Første kontakt kan ske via telefonopkald eller videoopkald, hvor personale fra CFR assisterer borgeren. Her aftales det
næste skridt.

 

Økonomi

Der er på finansloven afsat 40 mio. kr. på landsplan i 2020 og 60 mio. kr. i de følgende 3 år. Midlerne udmøntes via det
kommunale bloktilskud.

 

For Ikast-Brande Kommune betyder det et øget bloktilskud i 2020 på 280.000 kr. og i 2021 426.000 kr.

For 2021 fordeler udgifterne sig således:
Tandlæge 125.000 kr.

Klinikassistent 120.000 kr.

Eksterne udgifter, materialer og transport 85.000 kr.

CFR, personale til visitation og ledsagelse 96.000 kr.

 

Der vil være en mellemkommunal udligningsordning i forhold til borgere, som har ophold på bosted eller lignende i
anden kommune i henhold til § 110. Der findes ikke sådanne bosteder i Ikast-Brande Kommune.

 

 

 

Budgetmæssige konsekvenser

Der søges om en tillægsbevilling på (finansieres af midtvejsregulering, jf. budgetopfølgning pr. 30. juni 2020) på 280.000
kr. i 2020 til socialtandpleje.

 



Punkt 7: Opfølgning på sundhedspolitikken

29.00.00-P22-1-18

Beslutning

Drøftet.

 

Orienteringen taget til efterretning.

 

Anbefales.

Behandlingsforløb

Sundheds- og Omsorgsudvalget 27. august 2020

Økonomi- og Planudvalget 1. september 2020

Byrådet 14. september 2020 

Tidligere udvalgsbeslutninger

 

Indstilling

På tværs-direktøren indstiller, at

 

sagen drøftes og orienteringen tages til efterretning.

Sagsfremstilling

Byrådet godkendte den 11. marts 2019 Ikast-Brande Kommunes reviderede sundhedspolitik "Sund Hele Vejen".
Sundhedspolitikken tager afsæt i Byrådets visioner på sundhedsområdet, og danner rammen for kommunens samlede
sundheds- og trivselsindsatser. I nærværende sag følges der op på målsætningerne i sundhedspolitikken. Derudover er der,
på baggrund af den landsdækkende ungeprofilundersøgelse, særlig fokus på udviklingen i sundheden blandt unge i
kommunen.

 

Målsætninger

Sundhedspolitikken indeholder fire prioriterede temaer:

Bedre mental sundhed
Mere bevægelser - gerne i fælleskaber
Mindre røg
Bedre kostvaner og mindre overvægt

 

Et generelt succeskriterie for indsatserne er, at Ikast-Brande i den næste „Hvordan har du det”-undersøgelse ligger på
regionsgennemsnittet på de udvalgte temaer. „Hvordan har du det”-undersøgelsen gennemføres næste gang i 2021. Det er
vanskeligt at sige noget om, hvorvidt udviklingen går i den ønskede retning. Der er dog iværksæt en række indsatser, som
forhåbentlig bidrager til, at målene kan indfries. Nogle af disse beskrives nedenfor.



 

Indsatser

Sundhedspolitikken går på tværs af alle kommunens fagområder. Der følges årligt op på, hvilke indsatser der igangsættes
for at løfte målsætninger i sundhedspolitikken. Et udpluk af disse ses i tillægget "Dette gør vi sammen i Ikast-Brande",
hvori også enkelte indsatser uden kommunal deltagelse beskrives.

 

Siden sundhedspolitikkens vedtagelse, er særligt målsætningen om mindre røg blevet understøttet med en række nye
indsatser. Kort tid inden vedtagelsen af sundhedspolitikken, blev Ikast-Brande Kommune partner i Røgfri Fremtid.
Partnerskabet er startet af Kræftens Bekæmpelse og TrygFonden med det mål, at ingen børn og unge og højest 5 pct. af de
voksne i Danmark er rygere i 2030.

Fra 1. maj 2020 har der været røgfri arbejdstid for hele Ikast-Brande Kommune. Røgfri arbejdstid skal efterleves på alle
kommunens arbejdssteder. I forlængelse af dette er der fra 1. august 2020 indført røgfri skoletid i kommunens folkeskoler.
Det betyder, at det heller ikke længere er muligt for elever at ryge uden for skolens matrikel i skoletiden. På Ikast-Brande
Gymnasium og Handelsgymnasiet Ikast-Brande er der fra 1. august 2020 også indført røgfri skoletid, dette gælder også
fester og studieture. FGU Midt-Vest er ligeledes røgfri. Endelig er Herningsholm Erhvervsskoles datateknikeruddannelse,
der i foråret 2020 er flyttet ind på den tidligere Vestre Skole i Ikast, også røgfri.

 

Målsætningen "Bedre mental sundhed" arbejdes der på at opfylde gennem en række af forskellige mindre initiativer.
Heraf kan eksempelvis fremhæves Lær at tackle angst og depression, som er et kursus, Sundhedscenteret tilbyder.

 

Målsætningen "Mere bevægelser - gerne i fælleskaber" arbejdes der intensivt med i regi af Projekt Bevæg dig for livet
(Den bevægende kommune).

 

Målsætningen "Bedre kostvaner og mindre overvægt" er der løbende opmærksomhed på, men der er i mindre grad
igangsat nye indsatser på dette område. I arbejdet med den tværsektorielle Sundhedsaftale mellem Region Midt,
praktiserende læger og kommunerne vil der dog snarligt blive sat fokus på indsatser i forhold til forebyggelse af
overvægt.

 

Unges sundhed

Det er som nævnt ikke muligt at følge op på, hvorvidt Ikast-Brande generelt nærmer sig de opstillede mål i
sundhedspolitikken. I forhold til de unges sundhed er det dog muligt at gøre status. Ikast-Brande Kommune har således
deltaget i den landsdækkende Ungeprofilundersøgelse, som er udbudt af Børn og Ungeliv. På baggrund af de unges
besvarelser kan vi få et billede af, hvordan de unge i kommunen trives, og i hvor høj grad nogle har erfaringer med
forskellige typer af risikoadfærd, f.eks. alkohol og rygning. Ungeprofilundersøgelsen er gennemført blandt både
udskolingselever (7.-9. klasse) og ungdomsuddannelser. Dermed er den et godt supplement til „Hvordan har du det”-
undersøgelsen, som starter ved det 16. år. Børne- og Undervisningsudvalget blev præsenteret for undersøgelsens resultater
på mødet den 10. juni 2020. Nedenfor præsenteres en række udvalgte resultater, som er særligt relevante i relation til
målsætningerne i sundhedspolitikken.

 

1) Bedre mental sundhed

Andelen af både udskolingselever og elever på ungdomsuddannelser, der ud fra WHO-5 trivselsindeks har en god trivsel,
er højere i Ikast-Brande end landsgennemsnittet. Andelen af elever på ungdomsuddannelser, der har dårlig trivsel er dog
samtidig højere i Ikast-Brande end landsgennemsnittet. Blandt udskolingseleverne er andelen af unge med dårlig trivsel
på niveau med landsgennemsnittet.

5% af udskolingseleverne og 7% af eleverne på ungdomsuddannelserne føler sig ofte, eller meget ofte, ensomme. Dette er
for begge gruppers vedkommende på niveau med landsgennemsnittet.



 

2) Mere bevægelser - gerne i fælleskaber

12% af udskolingseleverne bevæger sig højst én gang om ugen så meget, at de bliver forpustet. Det gælder for 21% af
eleverne på ungdomsuddannelserne. Dette er hhv. lidt bedre og lidt dårligere end landsgennemsnittet.

65% af udskolingseleverne og 38% af eleverne på ungdomsuddannelserne går til sport i en forening eller klub, dette er for
begge gruppers vedkommende over landsgennemsnittet.

 

3) Mindre røg

92% af udskolingseleverne ryger ikke cigaretter. Nogle har dog prøvet, men gør det ikke længere. 2% ryger hver dag.
Ikast Brande Kommunes procentsats adskiller sig ikke fra landsgennemsnittet, og andelen er uændret sammenlignet med
undersøgelsen fra år 2017/2018. Dog kan man se, at af de unge, der har prøvet at ryge, er flere yngre end tidligere. SSP og
skolerne tilrettelægger derfor en indsats rettet mod de unges debutalder, i form af undervisning, dialog og
forældrefællesskaber.

1% ryger e-cigaretter hver dag, mens 3% bruger snus eller tyggetobak mindst én gang om ugen, begge dele er en smule
over landsgennemsnittet.

Forældrenes holdning har betydning for, hvornår man eventuelt begynder at ryge, og hvor meget man ryger. Derfor er der
også opmærksomhed på, at 14% ikke kender deres forældres holdning, eller har ikke talt med deres forældre om rygning.

Blandt eleverne på ungdomsuddannelserne ryger 85% ikke cigaretter, hvor andelen er 79% på landsplan. 8% ryger hver
dag. 1% ryger e-cigaretter hver dag, mens 10% bruger snus eller tyggetobak mindst én gang om ugen, heraf 7% dagligt.
Brugen af e-cigaretter er på niveau med landsgennemsnittet, mens brugen af snus og tyggetobak er en smule lavere i
Ikast-Brande. Røgfri skoletid i både folkeskolen og på ungdomsuddannelserne, forventes at få en positiv effekt på antallet
af unge, der ryger. Som tallene viser er der dog brug for en særlig opmærksomhed på, at mindre røg ikke blot fører til et
stigende forbrug af særligt snus og tyggetobak.

 

4) Bedre kostvaner og mindre overvægt

22,5% spiser aldrig eller højest 1-2 gange om ugen morgenmad, mens 15% aldrig eller højest 1-2 gange om ugen spiser
frokost i skolen. Dette adskiller sig ikke fra landsgennemsnittet. SSP og skolerne ønsker alligevel at have fokus på kostens
betydning for koncentration, adfærd og indlæring.

 

I forhold til alkohol svarer 29% af udskolingseleverne, at de (endnu) ikke har drukket en genstand. I 2017/2018 var det
11%, så væsentligt færre unge har i dag haft deres alkoholdebut. Færre 13- og 14-årige har i dag drukket en genstand
sammenlignet med 2017/2018, andelen af 12-årige er dog uændret. Der er fortsat lidt flere 13-årige, der har deres
alkoholdebut, når vi sammenligner os med landsgennemsnittet. Unges alkoholdebutalder er derfor fortsat et højt
prioriteret indsatsområde.

 

Bilag:

Sundhedspolitikken: Sund Hele Vejen
Tillægget til sundhedspolitikken: "Dette gør vi sammen i Ikast-Brande"
7.-9. kl. ungeprofilundersøgelse 2020
Ungdomsuddannelse ungeprofilundersøgelse 2020

Budgetmæssige konsekvenser

Ingen.

Bilag

sundhedspolitik_21_21_enkel.pdf



Tillæg til sundhedspolitik - Dette gør vi sammen i Ikast-Brande Kommune

7.-9. kl ungeprofilundersøgelse 2020

Ungdomsuddannelse ungeprofilundersøgelse 2020



Punkt 8: Præcisering af vedligeholdelse og reparationer på hjælpemidler

85.02.00-A00-16-20

Beslutning

Taget til efterretning.

Behandlingsforløb

Sundheds- og Omsorgsudvalget 27. august 2020

Tidligere udvalgsbeslutninger

 

Indstilling

På tværs-direktøren indstiller, at

 

udvalget tager præciseringen af, hvad der er vedligeholdelse og reparation af hjælpemidler til efterretning.

 

Sagsfremstilling

I forbindelse med et bevilget hjælpemiddel efter Serviceloven, er borgeren forpligtet til at vedligeholde og passe på
hjælpemidlet, på samme vis som på borgerens egne ting. Det vil sige at borgeren skal holde hjælpemidlet rengjort samt
vedligeholde det i hele bevillingsperioden. Dette fremgår af kvalitetsstandarden.

Der ydes ikke hjælp til dækning af udgifter, som følge af almindelig brug af hjælpemidler. Eksempler på dette kan være
almindelig slidtage, eftersyn af bevægelige dele eller diverse justeringer. Når der ikke længere er brug for hjælpemidler,
skal det returneres i rengjort stand til kommunen.

 

Det er kommunens ansvar at tydeliggøre vedligeholdesforpligtelsen for borgeren.

Dette kan både ske telefonisk eller med en folder som sendes ud sammen med det udlånte hjælpemiddel.

 

Det er denne tydeliggørelse, der her fremsendes til orientering.

 

Der sondres mellem begreberne; Drift/vedligehold samt reparation.

 

1. Drift/vedligehold

Borgeren har selv ansvaret og forpligtelse til at vedligeholde det bevilgede hjælpemiddel. Det betyder i praksis, at
borgeren selv skal afholde udgiften til vedligeholdelse.

 

Ift. udskiftning af slanger og dæk har borgeren ret til at få dækket denne udgift, såfremt borgeren kan dokumentere, at
have betalt den første udskiftning inden for en 12 måneders periode. Dette gælder uagtet antallet af hjælpemidler med
dæk og slanger. – borgeren betaler således kun for hjælpemiddel nr. 1.



 

2. Reparation

Kommunen har ansvaret for reparationer som fremgår af nedenstående tabel. Som udgangspunkt er det kommunen, der
afholder udgiften til reparationer med mindre den pågældende defekt skyldes manglende vedligeholdelse af hjælpemidlet.
Kommunen kan ved udvalgte hjælpemidler kræve dokumentation for, at serviceintervaller på bl.a. benzindrevne/el-
køretøjer er overholdt.

I tvivlstilfælde laves en uafhængig vurdering af en ekstern leverandør, der i sidste ende afgør, om det er borgeren eller
kommunen, der er forpligtet til at afholde udgiften til reparationen.

 

Nedenfor ses en tabel hvori det fremgår, hvad der er Drift/vedligehold, og hvad der er Reparation. Listen er ikke
udtømmende, men bruges som rettesnor ved håndtering af sammenlignelige hjælpemidler.

 

Distinktion mellem drift og vedligehold af hjælpemidler.

(Ved APV-Hjælpemidler er det Ikast-Brande Kommune som har ansvaret for både vedligeholdelse og reparation)

 

Hjælpemiddel Drift/vedligehold

(Brugerbetaling)

Reparation

(Kommunal udgift)

Rollator og gangvogne

hjul X  

håndtag X  

bremsekabel X – almindelig
justering

X - udskiftning

Krykstok, gangstativ

Gummi fødder X  

Håndtag X  

Kørestol manuel

Dæk og slanger X  - et sæt årligt X  - udover 1. sæt

Lapning X  - uanset antal  

Forhjul u. luft X  - ved slitage  

Forhjulsgafler  X

Lejer X  

Polstring, sæde og
armlæn

X  - ved kosmetiske  

Sliddele generelt X  

Stel  X – obs. garanti

El- Kørestole



Dæk og slanger X  - et sæt årligt X  - udover 1. sæt

Lejer X  

Polstring X  

Batterier  X

Motordele, hæve sænke
funktioner

 X

Elektronik, omverden
kontrol, kontakter

 X

Trehjulet cykel med og uden hjælpemotor

Dæk og slanger X  

Kæde og tandhjul X  

Bremseklodser X  

Bremsekabler X - almindelig
justering

X - udskiftning

Lys X  

Gear X – almindelig
justering

X – kabelbrud ol.

Krank X – almindeligt slid X – defekt som ikke skyldes
almindeligt slid, og hvor garantien er
udløbet

Kul i motor X  

Øvrige motordele  X

Batteri  X

 

Trehjulet knallert benzindreven

Dæk og slanger X  - et sæt årligt X  - udover 1. sæt

Kæde og tandhjul X  

Bremseklodser X  

Bremsekabler X – almindelig justering X - udskiftning

Lys X  

Gear X  - almindelig justering X  - udskiftning

Olie i gearkasse X – iht. serviceinterval  

Krank X  

Kul i motor X  

Øvrige motordele  X



Benzin og olie X – olieskift iht. Service-
interval

 

El-køretøjer

Dæk og slanger X  - et sæt årligt X  - udover 1. sæt

Bremseklodser X  

Bremsekabler X – almindelig justering X - udskiftning

Lys X  

Lejer X  

Gearkasse X – almindelig justering X - udskiftning

Olie i gearkasse X – iht. serviceinterval  

Krank X  

Kul i motor X  

Øvrige motordele  X

Batterier  X

Elektronik, omverden kontrol,
kontakter

 X

Polstring, sæde og armlæn X  

Sliddele generelt X  

Bad og bækkenstol

Hjul X – ved egne hjælpere
eller ved. selvstændig
brug.

X – når det er et APV
hjælpemiddel til
hjælperne.

Polstringssæde - ryg  X – når det er gået til
grunde.

Arbejdsstol m/u motor

Gasdæmper X  

Hjul X  

Betræk X  

Kontakter  X

Batteri  X

Motordele  X

Boligindretninger, døråbner,
trappelift og elevator, loftlift

X X - APV- loftlifte

 

 



Budgetmæssige konsekvenser

Ingen.



Punkt 9: Afrapportering for servicelovens §18 midler til frivilligt socialt
arbejde

27.15.12-G00-1-19

Beslutning

Orienteringen taget til efterretning.

 

Det årlige dialogmøde den 25. september udsættes indtil videre på grund af den fortsatte risiko for smitte af corona.

 

Dagsorden til dialogmødet godkendt.

 

Behandlingsforløb

Sundheds- og Omsorgsudvalget 27. august 2020

Tidligere udvalgsbeslutninger

 

Indstilling

På tværs-direktøren indstiller, at

 

orientering om anvendelse af § 18 midler i 2019 tages til efterretning
det årlige dialogmøde afholdes 25. september fra kl. 14.00-15.40
forslag til dagsorden for dialogmøde godkendes.

Sagsfremstilling

Der uddeles hvert år penge fra § 18 midlerne til aktiviteter, hvor en frivillig indsats til fordel for målgruppen er kernen.
Disse aktiviteter kan f.eks. være sociale, kulturelle eller oplysende aktiviteter og arrangementer for brugere eller
medlemmer. Der kan også søges om støtte til aktiviteter, som er målrettet frivillige, der yder en social indsats, f.eks.
foredrag, sociale arrangementer, tilskud til kurser m.v.

I 2018 var der et overskud i §18 puljen på 143.000 kr. Et overskud, som havde ophobet sig gennem flere år. Der blev
derfor oprettet en ekstra pulje under §18, kaldet Samarbejdspuljen, hvor de overskydende midler på 143.000 fordeles ud
over 5 år. Samarbejdspuljen skal støtte op om initiativer, der er skabt i samarbejde mellem 2 eller flere aktører. Puljen
åbnede 1. september 2019.     

Kriterier og bevillingsskemaet 2019 for §18 puljen og Samarbejdspuljen er vedlagt som bilag.

§18 puljen
Der er i alt indkommet 92 ansøgninger i 2019 mod 80 ansøgninger i 2018. Heraf er 3 givet afslag begrundet i, at
kriterierne ikke var opfyldt, 3 givet afslag på ekstra tilskud efter helt eller delvis bevilling af første ansøgning, 2 ej
bevilliget et beløb grundet manglende tilbagemelding fra ansøger, 3 bevilliget en underskudsgaranti, der ej er blevet
benyttet, 1 flyttet til samarbejdspuljen samt 4 afventer til 2020. De resterende 76 ansøgninger er alle bevilget penge. I
2018 fik 75 ansøgninger bevilget penge.

§ 18-midler, tildelt budget 2019 Kr. 1.061.000,00



Overførte midler fra 2018 Kr. 0

I alt til uddeling i 2019 Kr. 1.061.000,00

Bevilget regnskabsbeløb i alt i 2019 Kr. 1.060.897

Overskud § 18 puljen 2019 Kr. 103

Samarbejdspuljen
Der er i alt indkommet 5 ansøgninger til samarbejdspuljen i 2019. Heraf er en ansøgning flyttet til §18 puljen begrundet i,
at kriterierne ikke var opfyldt, 1 bevilliget underskudsgaranti, der først er udbetalt i 2020. De resterende 3 ansøgninger er
alle blevet bevilliget penge.

§ 18-midler, tildelt budget 2019 Kr. 24.000

Overførte midler fra dialogmøde 2019 Kr. 8.018

I alt til uddeling i 2019 Kr. 32.018

Bevilget regnskabsbeløb i alt i 2019 Kr. 25.030

Overskud § 18 puljen 2019 Kr. 6.988

Frivilligcenter Ikast-Brande og SeniorNet under Dansk Folkehjælp, har i et samarbejde med forskellige foreninger
modtaget et tilskud til en fællesannonce for spisefælleskaber i forbindelse med Spis Sammen ugen i uge 47.
Røde Kors Nørre Snede-Ejstrup lokalafdeling og Home Start Ikast har modtaget et tilskud til biografture og entre til Lego
House for de udsatte børnefamilier begge foreninger er i kontakt med.
Røde Kors i hele Ikast-Brande Kommune, Fælles Fremtid på Tværs og Jobcenter Ikast-Brande har modtaget et tilskud til
afvikling af foredraget ”Fra opvækst i en flygtningelejr til kommunalpolitiker”.

Normalt vil ovenstående tal blive afrapporteret til dialogmødet, men grundet det lidt anderledes dialogmøde i 2020, vil
afrapportering af §18 midlerne lægges frem på www.ikast-brande.dk, med mulighed for at kontakte kontaktpersonen for
det frivillige sociale arbejde, hvis der ønskes en uddybning.

Evaluering dialogmødet 2019
Der afholdes årligt dialogmøde mellem Sundheds- og Omsorgsudvalget og de frivillige foreninger med et socialt sigte.
Der er tradition for, at det afholdes forskellige steder i Ikast-Brande Kommune.

I 2019 blev dialogmødet afholdt mandag d. 20. maj på Nørre Snede Skole. Dialogmødet bød på en kort afrapportering fra
§18 området samt en orientering om den nye samarbejdspulje. Nis Grønager Madsen holdte et oplæg om samskabelse og
til sidst var der tid til dialog ved bordene. Alt i alt en god aften med ca. 80 deltagere.

Efterfølgende har en arbejdsgruppe bestående af Frivillighedskoordinatoren på Sundhed & Ældre og Psykiatri &
Handicap samt tre repræsentanter fra Frivilligcenter Ikast-Brande indsamlet noterne fra mødet. Arbejdsgruppen har i løbet
af efteråret kategoriseret alle noterne, således at der er udarbejdet et arbejdsark, over hvilke opfølgningsopgaver vi
foreslår placeres hos hvem. (Arbejdsarket er vedhæftet som bilag). Arbejdsarket er tiltænkt som et redskab, der sikre at
opfølgningen kommer rundt om alle de emner, som fylder for de frivillige foreninger.

Til dialogmødet 2020 foreslår arbejdsgruppen at tage fat i nogle af emnerne fra arbejdsarket.

Dialogmøde 2020
Grundet Covid-19 har det ikke været muligt at afholde dialogmøde i foråret 2020, hvorfor det forslås at afholde
dialogmøde i efteråret 2020.

Arbejdsgruppen forslår at afholde dialogmøde i forbindelse med Frivillig Fredag og Kulturnatten fredag d. 25. september
2020.

Forslag til dagsorden til dialogmødet fredag d. 25. september 2020:

14.00-14.15: Kaffe og kage samt dialog på tværs
14.15-14.30 Velkomst v. formand for Sundhed- og Omsorgsudvalget

http://www.ikast-brande.dk/


14.00-15.30: Paneldebat med deltagelse af politikkere, direktører, kommunale medarbejdere, frivillige og
foreningsrepræsentanter.
15.30-15.40: Afrunding v. formand for Sundheds- og Omsorgsudvalget.

Paneldebat
Paneldebatten foreslås at indeholde emner fra det vedhæftede arbejdsark og styres af en facilitator. Arbejdsgruppen
foreslår deltagelse af 2-3 politikkere i panelet. Alle paneldeltagere vil inden debatten få mulighed for at forberede sig på
de emner, der tages op i debatten. Under debatten vil det være muligt for de tilhørende at stille spørgsmål til
paneldeltagerne.

 

Bilag

Arbejdsark
Kriterier §18
Kriterier samarbejdspulje
Bevillingsskema samarbejdspuljen 2019
Bevillingsskema §18 2019

Budgetmæssige konsekvenser

Ingen bemærkning.

Bilag

Arbejdsark

Kriterier §18

Kriterier samarbejdspulje

Bevillingsskema samarbejdspuljen 2019

Bevillingsskema §18 2019



Punkt 10: Statistik over Ankestyrelsens afgørelser

27.69.52-G01-2-19

Beslutning

Taget til efterretning.

Behandlingsforløb

Sundheds- og Omsorgsudvalget 27. august 2020

Tidligere udvalgsbeslutninger

 

Indstilling

På tværs-direktøren indstiller, at

 

orienteringen tages til efterretning.

Sagsfremstilling

I lighed med tidligere år har Ankestyrelsen udarbejdet statistik over behandlede klagesager.

 

Statistikken er fordelt på de enkelte paragraffer. De klagesager/afgørelser, der omtales i denne sag, omhandler således
udelukkende behandlede klager i 2019 inden for Servicelovens voksenområde. I tabellen er disse tal sammenlignet med
behandlede klager i de 3 foregående år.

 

Ankestyrelsen har behandlet 65 klagesager over Ikast-Brande Kommunes afgørelser inden for Servicelovens
voksenområde i 2019.

5 af disse klagesager blev afvist, hvilket eksempelvis kan skyldes, at klagefristen var overskredet.

Således har Ankestyrelsen truffet afgørelse i 60 klagesager fra Ikast-Brande Kommune.

 

Ikast-Brande Kommune har fået medhold i 68 % af de i alt 60 klagesager. På landsplan har kommunerne fået medhold i
57 % af alle sager, hvilket er et fald på 10 % fra 2018 til 2019.

 

Ikast-Brande Kommune har fået 3 % af afgørelserne ændret eller ophævet. På landsplan er 6 % af kommunernes
afgørelser blevet ændret eller ophævet.

 

28 % af Ikast-Brande Kommunes sager er hjemsendt til fornyet behandling, på landsplan er det tal på 26 %.

 

Antallet af klagesager er steget med 54 % fra 2018 til 2019.

 



Endvidere kan det konkluderes, at Ankestyrelsen har givet Ikast-Brande Kommune medhold i 63 % af alle klagesager i
2019.

 

Ikast-Brande Kommunes tal er sammenholdt med den samlede årsrapport, der fremgår af ankestyrelsens hjemmeside.

 

 

Bilag:

Statistik over Ankestyrelsens afgørelser 2016-2019.

 

Budgetmæssige konsekvenser

Ingen.

Bilag

Statistik over Ankestyrelsens afgørelser 2016-2019



Punkt 11: Åbne meddelelser

00.22.04-G01-31-19

Formanden

 

Øvrige udvalgsmedlemmer

 

Direktør

Status på ombygning af hjælpemiddeldepot på Grøddevej

Før sommerferien var der besigtigelse på Hjælpemiddeldepotet ift. den ombygning der skal tage hånd om nogle af de
bygningsmæssige udfordringer.

Pt. behandles en sag hos Byggesag vedr. godkendelse samt dispensation, for til- og ombygning af depotet på Grøddevej.
Der forventes svar senest i uge 37 hvorefter håndværkerne kan påbegynde arbejdet. Hvis svaret modtages i uge 37,
forventes arbejdes færdiggjort i udgangen af uge 41, hvorefter depotet kan påbegynde ibrugtagningen.

 

Fælles depot

På mødet gives en kort status på arbejdet med fælles hjælpedepot med Herning.

 

Plejecenter Engparken

Der er fastlagt ny dato for indvielse af den nye tilbygning ved Engparken. Indvielsen afholdes den 27. oktober 2020 fra
Kl. 11-13.

Sundheds- og Ældrechef Dorthe Jepsen orienterer om status på Engparken.

 

Demensalliancen på Plejecenter Østervang
"Den gode historie" om arbejdet på Østervang. Demensalliancen sætter fokus på personcentreret omsorg, der skaber
værdighed og trivsel for både beboere, pårørende og medarbejdere.

 

Pulje til aflastning af pårørende til mennesker med demens

Sundhedsstyrelsen har i forbindelse Covid-19 opslået en pulje med formålet at aflaste pårørende til mennsker med
demens. Puljen giver frivillige foreninger og organisationer mulighed for at søge om tilskud til sociale og fysiske
aktiviteter for mennesker med demens, herunder også forskellige teknologier og digitale løsninger, som kan aflaste
pårørende. Der er afsat 29,5 mio. kr. med ansøgningsfrist 12. juni 2020.

Der er tre foreninger, der i samarbejde med Sundhed & Ældres Frivillighedskonsulent har ansøgt om milderne fra puljen.
Alle foreninger har fået tildelt det ansøgte beløb på ialt 215.117 kr. Der er modtaget støtte til følgende foreninger og
aktiviteter/teknologier:

Støtteforeningen Bøgildlund har modtaget midler til FitLigth trainers, som er et spil, der kan bruges mellem de
pårørende og demente under besøg. Spillet kan også være brugbart til træning og aktivitet på plejecenteret og i
daghjemmet.
Østervangs vennekreds har modtaget midlerne til en Touch & Play skærm, de kan bruge til videosamtaler med
pårørende og til aktiviteter for beboerne



Ældresagen Brande har modtaget midlerne til 4 frokostarrangementer for demente og pårørende.

 

Aflysning af demenskonferencen den 30. september 2020

Den årlige demenskonference, som er et åbent arrangement for alle borgere i Ikast-Brande Kommune, aflyses i 2020.
Konferencen var oprindeligt planlagt til at foregå den 28/29. april 2020, men blev grundet covid-19 udskudt til den 30.
september.

Baggrund:

Der er på Sundheds- og Omsorgsudvalgets møde den 23. januar 2020 orienteret om demenskonferencen: ”Den årlige
demenskonference afholdes på Bøgildlund den 28. april 2020 klokken 16.00-19.00. Programmet byder bl.a. på
teaterstykket "Memories". Stykket handler om Jack, der fylder 90 år, og publikum er inviteret til fest sammen med hans
kæmpestore familie, eller dem der er tilbage. Med hjælp fra sit fotoalbum tager han os igennem sit liv. Til de store
begivenheder, de små vanskeligheder og de afgørende øjeblikke. Der vil også være 4 caféer, hvor man kan høre mere om,
hvad vi som kommune har af tilbudtil borgere med demens og deres pårørende, information om demens og aktiviteter i
frivilligt regi. Desuden kommer musiker og ergoterapeut Ole Brandstrup, som har spillet musik på flere af plejecentrene i
Kommunen. Han spiller musik og fortæller om, hvordan han oplever borgere med demens, når han spiller for dem.”

Aflysning af konferencen i 2020:

Formålet med konferencen er at skabe åbenhed og nedbryde tabuet om demens. Derfor er det en del af strategien, at der
afholdes et årligt arrangement, som er åben for alle borgere.

Demenskonferencen 2020 aflyses, da det forsat er nødvendigt at forebygge smittespredning af covid-19, hvilket også vil
være aktuelt de kommende måneder. Afstandskravene betyder, at det ikke er muligt at gennemføre store dele af
programmet, herunder cafédrøftelser og indslaget omkring musik og demens.

Den årlige demenskonference afholdes næste gang i foråret 2021.

Regionsrådets redegørelse for aktivitetsbestemte tilskud i 2019
Ikast-Brande Kommune har modtaget Region Midtjyllands redegørelse for aktivitetsbestemte tilskud i 2019 samt
revisionsberetningen af redegørelsen.

Redegørelsen og revisionen blev godkendt på Regionsrådets møde den 24. juni 2020.

På grund af overgangen til det nye Landspatientsregister(LPR3) har der været problemer med aktivitetsdata i 2019. Det
har derfor ikke været muligt for regionerne at lave de kontroller af data som tidligere år. Det har medført en
revisionsbemærkning som regionsrådet har skulle besvare over for Tilsynet.

Ikast-Brande Kommunes udgifter til kommunal medfinansiering af sundhedsområdet var i 2019 152 mio. kr.
Efterreguleringen for 2019 er ikke foretaget som vanligt pga. ovenstående problemer med aktivitetsdata.
Efterreguleringen skal drøftes mellem parterne (KL og regeringen) i efteråret.

Redegørelse for aktivitetsbestemte tilskud i 2019, revisionsberetning nr. 48 vedr. aktivitetsbestemte tilskud, Regionsrådets
besvarelse af revisionsbemærkning til Tilsynet  samt Udskrift af regionsrådets behandling af sagen 24. juni 2020 er
vedlagt som bilag.

Meddelelsen fremgår af dagsordenen til Sundheds- og Omsorgsudvalget, Økonomi- og Planudvalget samt Byrådet.

 

 

 

 

 

Bilag



Østervang - demens alliancen

Region Midtjyllands aktivitetsredegørelse 2019 med bilag.pdf

2019_p_Beretning nr. 48 vedr. aktivitetsredegørelse for 2019.pdf

Besvarelse af revisionsbemærkning til Tilsynet.pdf

Regionsrådets behandling 24. juni 2020.pdf



Punkt 12: Lukket

00.22.04-G01-12-20



Punkt 13: Lukket

00.22.04-G01-30-19
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